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Abstract
In the submitted work the properties
of novel chalcogenide laser active mate-
rials based on divalent transition metal
ions, specifically Cr2� and Fe2�, gener-
ating coherent radiation in mid-infrared
(mid-IR) part of the electromagnetic spec-
trum are investigated. This radiation is
widely used in medical diagnostics, spec-
troscopy, free space optical communica-
tions and other fields. The Cr2�:ZnSe
and Fe2�:ZnSe lasers are a relatively
new class of solid-state laser gain me-
dia and they are a source of widely tun-
able laser radiation. For these reasons,
the Cr/Fe:ZnSe media are considered
as analogues of the Ti3�:sapphire laser
in the mid-IR part of the spectrum.

In the introductory part of the the-
sis, a text summarizing the state-of-the-
art results of the ZnSe lasers doped with
Cr2� and Fe2� ions is presented. The anal-
ysis is subdivided according to different
operating modes: pulsed (Q-switched
or mode-locked mode) and continuous
wave regime of generation. The detailed
overview of the development of these
lasers, including their properties are men-
tioned.

After the motivational part of this
work summarising the applications
of mid-IR laser radiation, the performed
experiments with the aim of characterisa-
tion of novel laser active materials singly
doped by Cr2�or Fe2�, and or co-doped
by both Cr2�,Fe2� ions in different host
materials (Zn1�xMnxSe, Zn1�xMgxSe,
Zn1�xMnxTe, and Cd1�xMnxTe) are
described. Several laboratory-built
laser oscillators generating radiation
in the mid-IR region based on novel laser
active media were designed. Their fun-
damental spectroscopic and laser output
parameters were subsequently charac-
terised and compared – the absorption
and fluorescence spectra, fluorescence
decay time, generated wavelength, pulse

duration, energy/power and spatial
beam profile of generated laser radiation
including temperature dependences,
different excitation wavelengths and host
material composition. The obtained
laser radiation covered a wide spectral
range of �2.1–2.7 μm (Cr2�-doped lasers)
and �3.95–6.05 μm (Fe2�-doped or
Cr2�,Fe2� co-doped lasers). In partic-
ular, the achieved laser radiation with
a wavelength of �6 µm generated using
the Fe:CdMnTe laser was also significant.

Laser radiation in the mid-IR spec-
tral region of 4–5 μm is usually ob-
tained from Fe2� ions pumped by an-
other mostly solid-state laser (Er:YAG).
Based on previous theoretical studies,
successful Cr2�ÑFe2� inter-ionic energy
transfer was experimentally achieved, de-
scribed and published for the first time
for different sources of optical excitation
of Cr2� ions, at various set of chosen ac-
tive media temperatures and for different
wavelengths of pumping radiation in cho-
sen host materials.

For the optical excitation of Cr2� ions,
the effective, commercially available
pump lasers, especially laser diodes or
thulium-doped fiber lasers, already exist.
In our experiments, this novel excitation
concept was confirmed, allowing to obtain
mid-IR laser radiation in the spectral re-
gion of 4–5 μm.

Overall, these findings are an important
initial step towards developing compact,
cost-effective, efficient, directly pumped
broadband laser sources and amplifiers
of radiation in mid-IR spectral region
based on Fe2� ions.

Keywords: Solid-state Laser,
Mid-infrared Laser, Cr:ZnSe,
Cr:ZnMnSe, Cr:ZnMgSe, Cr,Fe:ZnMnSe,
Cr,Fe:ZnMgSe, Fe:ZnSe, Fe:ZnMnTe,
Fe:CdMnTe
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Abstrakt
V předložené práci jsou studovány vlast-
nosti nových chalkogenidových laserových
aktivních materiálů dopovaných dvojmoc-
nými ionty přechodných kovů, konkrétně
Cr2� a Fe2�, generujících koherentní zá-
ření ve střední infračervené (IČ) části elek-
tromagnetického spektra. Toto záření je
široce využíváno v lékařské diagnostice,
spektroskopii, optických komunikacích a
dalších oborech. Cr2�:ZnSe a Fe2�:ZnSe
lasery jsou poměrně nová pevnolátková
laserová prostředí a jsou taktéž zdrojem
záření, jehož vlnovou délku lze přelaďo-
vat v širokém rozsahu. Z těchto důvodů
jsou tyto materiály považovány za obdobu
titan-safírového laseru ve střední IČ ob-
lasti spektra.

V úvodní části práce byla provedena
rešerše shrnující dosavadní výsledky vý-
zkumu vlastností ZnSe laserů dopovaných
ionty Cr2� a Fe2�. Studie byla rozdělená
do podsekcí podle různých provozních re-
žimů: pulzní (Q-spínaný režim nebo re-
žim synchronizace módů) a kontinuální
režim generace. V práci je podrobně uve-
den přehled vývoje těchto laserů včetně
jejich vlastností.

Po motivační části shrnující aplikace
středního IČ záření generovaného tě-
mito lasery jsou popsány experimenty, je-
jichž cílem byla charakterizace nových
laserových aktivních prostředí dopova-
ných pouze ionty Cr2� nebo Fe2� a
nebo kodopovaných oběma ionty Cr2� i
Fe2� v různých hostitelských matricích
Zn1�xMnxSe, Zn1�xMgxSe, Zn1�xMnxTe
a Cd1�xMnxTe. Bylo sestaveno několik
laboratorních laserových oscilátorů gene-
rujících záření ve střední IČ oblasti zalo-
žených na těchto nových laserových aktiv-
ních prostředích a následně byly charak-
terizovány a porovnávány jejich základní
spektroskopické a laserové výstupní para-
metry – spektra absorpce a fluorescence,
doba doznívání fluorescence, vlnová délka,
délka pulzu, energie/výkon a prostorová

struktura svazku generovaného laserového
záření včetně jejich závislostí na teplotě,
typu čerpání a složení matrice. Získané
záření generované těmito systémy pokrý-
valo široké spektrum 2,1–2,7 μm (lasery
dopované ionty Cr2�) a 3,95–6,05 μm (la-
sery dopované ionty Fe2� nebo kodopo-
vané oběma ionty Cr2�,Fe2�). Zvláště vý-
znamné bylo dosažené generované lase-
rové záření s vlnovou délkou �6 μm po-
mocí Fe2�:CdMnTe laseru.

Laserové záření ve střední IČ spekt-
rální oblasti 4–5 μm je obvykle získáváno
z iontů Fe2� čerpaných jiným většinou
pevnolátkovým laserem (Er:YAG). Na zá-
kladě předchozích teoretických studií byl
poprvé experimentálně dosažen, popsán
a publikován úspěšný přenos energie mezi
aktivními ionty Cr2�ÑFe2� pro různé
zdroje optické excitace iontů Cr2�, při
různých vybraných teplotách aktivních
prostředí a pro různé vlnové délky čer-
pacího záření ve vybraných hostitelských
materiálech.

Pro optické buzení iontů Cr2� dnes již
existují efektivní, komerčně dostupné čer-
pací lasery, zejména laserové diody nebo
thuliové vláknové lasery. V našich experi-
mentech byla ověřena nová koncepce bu-
zení umožňující získat střední IČ laserové
záření ve spektrální oblasti 4–5 μm.

Tato zjištění jsou důležitým počátečním
krokem k vývoji kompaktních, rentabil-
ních, účinných, přímo čerpaných široko-
pásmových laserových zdrojů a zesilovačů
záření ve střední IČ oblasti založených
na iontech Fe2�.

Klíčová slova: Pevnolátkový laser,
střední infračervená spektrální oblast,
Cr:ZnSe, Cr:ZnMnSe, Cr:ZnMgSe,
Cr,Fe:ZnMnSe, Cr,Fe:ZnMgSe, Fe:ZnSe,
Fe:ZnMnTe, Fe:CdMnTe
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Introduction

We have entered the seventh decade of lasers, which, as is well known, originated from
the work of Theodore Harold Maiman, who built the world’s first operable solid-state
laser based on a synthetic ruby crystal (Cr3�:Al2O3) in 1960 [1].

The current development of lasers generating coherent radiation in the mid-infrared
(mid-IR) part of the electromagnetic spectrum of about 2–6 µm is given by the growing
interest in their practical applications. The solid-state lasers based on divalent transition
metal ions belonging to this region also have many favourable spectroscopic properties
such as high gain and a widely tunable wavelength range of the generated laser radiation.
A basic research of novel laser active media generally contributes to the future development
of these laser systems construction and their subsequent applications.

The aim of this dissertation is to investigate properties of novel laser active materials
based on divalent transition metal ions (TM2�) with emphasis on Cr2� and Fe2� laser
active ions. The excitation of these laser active media by coherent radiation sources such as
laser diodes (LD) or other solid-state lasers increases the efficiency of laser generation and
reduces the overall energy consumption of the resulting laser systems. To characterise these
materials several laboratory-built mid-IR laser oscillators based on novel chalcogenide

[…]


In this work, the Fe2� ions laser generation via this energy transfer mechanism was
obtained for various set of laser active media temperatures and for different excitation
wavelengths (laser diode at �1.71 μm, Q-switched Er:YLF laser at �1.73 μm, and Tm:fiber
laser at �1.94 μm). Moreover, different pump pulse durations (�150 ns long Q-switched
pulses of Er:YLF laser or units of milliseconds in the case of the laser diode or Tm:fiber
laser pumping) were applied and subsequent comparably long laser radiation pulses
were successfully generated. Thanks to available various set of testing samples differing
in manganese and magnesium amount (x) as well as in the Cr2� and Fe2� ions relative
and absolute concentrations, the study of these factors influencing the energy transfer
efficiency could be done. It was discovered, that this excitation mechanism may be
quite efficient under certain conditions (temperature, active ions concentrations, optimal
amount of Mn or Mg in the host material, etc.). Except the laser oscillations from
Fe2� ions, it was also possible to achieve simultaneous laser generation from Cr2� ions
in a single laser cavity as well. Therefore, it was possible to generate simultaneously laser
radiation at dual wavelength of �2.5 and �4.5 μm.

Another investigated novel laser material was the Fe2�:Zn1�xMnxTe (x � 0.3) single
crystal. Based on the spectroscopic measurements, it was found that for this crystal it
is more appropriate to use excitation radiation with a wavelength of �4 µm, which was
also subsequently experimentally confirmed. For comparison, the Fe2� ions were also
pumped at a wavelength of �2.94 µm and the expected red shift of obtained generated
laser oscillations was observed for longer �4.05 µm pump wavelength used. It can be seen
in Fig. 7.2 as well.

The last investigated novel host materials were Cd1�xMnxTe (x � 0.1–0.76) doped
by the Fe2� ions. From measured absorption spectra it was found that it is again
more advantageous to excite the Fe2� ions in this matrix with radiation at a wave-
length of �4.05 µm, where the absorption coefficient is more than twice as high as
at a wavelength of �2.94 µm. Apart from that, the laser generation was even not ob-
tained for �2.94 µm pumping. The longest generated wavelength from all tested samples
reaching �6 μm was also obtained with these crystals. Specifically, the central oscillation
wavelength of �5.94 μm was achieved with the crystal with manganese content of x � 0.76
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(see Fig. 7.2). This spectral part brings us to the CO laser generation area, where these
novel solid-state laser systems could replace this complex and expensive system with
dangerous handling in some applications in future.

To conclude, there exist many factors that may influence the efficiency and lasing
results such as manganese or magnesium ions amount in the host material, both active
ions concentration (absolute values as well as relative ratio between them), temperature
of the active medium, etc. Our results obtained were mainly limited because of a low
optical quality of the firstly grown crystal samples and limitations in pumping energy
scaling. Hopefully, we assume that with a sufficient amount of newly produced samples
prepared with a higher quality and after the optimization of concentrations of Cr2�,
Fe2�, Mn2� and Mg2� ions the future laser output results improvement may be available.
Moreover, placing the resonator laser cavity mirrors inside the cryostat in the case
of generation of radiation from Fe2� ions, where the atmospheric absorption is not
negligible, may also improve the output parameters in future.

In terms of generated wavelengths, the gap in the direct generation of laser radiation
in the area between 3 µm (Er:YAG laser) and 4 µm (Fe:ZnSe laser) remains to be filled.
This radiation may be partially obtained from Fe2� ions doped in other matrices or from
laser systems based on Dy3� ions. This spectral range will be the subject of our next
investigations.

7.2 Conclusions for practice and further development of science

A research of novel laser active media generally contributes to the future development
of laser systems design and their subsequent applications. In this work, wide ranges
of generated laser oscillations covering �2.1–2.7 μm and �3.95–6.05 μm spectral regions
in the mid-infrared part of the spectrum were obtained with various laser active media.
The achieved results related to the topic of this work were published in 7 peer-reviewed
papers after recognition by the scientific community in the field. The experimental
results were also presented at 21 international scientific conferences as a poster or an oral
presentation. All these works are enclosed in form of appendices 1 and 2 to this thesis.

The main conclusions for practice and further development of science are as follows.
The inter-ionic energy transfer between Cr2� and Fe2� laser active ions co-doped in single
host materials was experimentally investigated and successfully obtained. Specifically,
the Cr2�ÑFe2� ions energy transfer was achieved with the Cr2�,Fe2�:Zn1�xMnxSe and
the Cr2�,Fe2�:Zn1�xMgxSe single crystals for the first time. Moreover, different Cr2� ions
optical excitation sources, various chosen temperatures of active media, and different
pump pulse durations were successfully tested. The radiation in the 4–5 μm spectral
range is usually being generated by Fe2� doped lasers which are pumped by another,
usually solid-state laser, as for instance Er:YAG. The principle of the excitation via
energy transfer has been proven and it was confirmed that such pumped laser systems
may be compact and efficient while using commercially available lasers (laser diodes or
a thulium-doped fiber laser) for the Cr2� ions excitation. More details related to this
topic can be found in published papers in [P1, P2, P4–P7]. Overall, these findings are
an important initial step towards developing compact, cost-effective, and efficient directly
diode-pumped broadband mid-IR Fe2�-based laser sources and amplifiers. Moreover,
the obtained simultaneous dual laser oscillation wavelengths of �2.5 μm from Cr2� ions
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and �4.5 μm from Fe2� ions generated in one single crystal sample could be possibly
used for difference frequency generation (DFG) or optical parametric oscillation (OPO)
in appropriate non-linear optical material in future.

The other significant contribution for practice was the achieved laser radiation in the spec-
tral range of 5–6 μm generated using the novel Fe:CdMnTe laser. Such radiation may
be used for excitation of some future solid-state laser materials enabling to reach even
longer mid-infrared laser oscillation wavelengths. It is also possible to consider replacing
the complex CO gas laser in some applications of the radiation in this spectral region
in future.
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