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Aktuálnost tématu práce:

Téma předložené disertační práce je z oblasti nových typů pevnolátkových laserů určených pro vlnové délky
ze střední infračervené oblasti spektra (nad 3 pm, v rozšířeném pojetíjiž od 2 pm), které jsou dosud jen

málo pokryty pevnolátkovrimi lasery. Vysoká aktuálnost tématu práce má podle mého názoru zejména dva

důvody: lasery ze střední infračervené oblasti mají velké množství významných aplikací, např. ve

spektroskopii, medicíně, zpracování materiálu, obraně, LlDARech, nebo nelineární optice. Druhým důvodem
aktuálnosti tématu práce je, že pevnolátkové lasery mohou být cenově dostupnější a kompaktnější ve

srovnání s laserovými zdroji založenými na optickém parametrickém zesilování. Plynové lasery v mid-lR,
jako CO nebo COz lasery, zase mají omezené spektrum vlnových délek. Zkoumané lasery na bázi krystalů

dopovaných prvky přechodových kovů se oproti tomu vyznačují širokým pásem zesílení a tedy i

přeladitelnosti, v prácijsou konkrétně studovány laserové přechody dvojmocného iontu chromu Cr2* v okolí
2,'], - 2.7 pm a dvojmocného iontu železa Fe2* v rozsahu 3.95 - 6.05 pm.

Metody zpracování:

V rešeršní části autor -podává srozumitelný a výstižný přehled )nalostí potřebných k vysvětlení výsledků.

Popisuje současný stav znalostí v oblasti materiálů pro pevnolátkové lasery s ohledem na jejich využití pro
generaci ve střední infračervené oblasti, podrobnějj se pak věnuje přehledu Cr2* a Fe2* dopovaných
chalkogenidových krystalech ZnSe včetně jejich spektroskopie. Dále jsou popsány metody optického
čerpání a příklady laserů pracujícím jak v kontinuálním, tak pulzním (Q-spínaném a vidově
synchronizovaném) režimu. Z rešeršní části je zřejmé, že autor prokázal dobré pochopení teoretických
základů i praktických technologických dovedností, které jsou důležité pro splnění cílů práce.

Rozbor výsledků odpovídá definovaným cílům výzkumu nových typů laserových krystalů na bázi
ZnSe dopovaného bud'Cr2t, Fe2*, nebo oběma přechodovými kovy. Byltaké zkoumán vliv příměsímanganu,
magnezia a kadmia na posun vlnové délky. Mezi cíle patřilo dále porovnání různých metod optického
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čerpání, různých režimů laseru a teplotní závislostl jakož ispektroskopická charakterizace studovaných
aktivních materiálů.

Nové typy aktivních prostředí, chalkogenidové krystaly, by|y získány ze zahraničních

spolupracujících laboratoří, avšak úkol jejich celkové charakterizace byl velice rozsáhlý, jak počtem měření,

tvorbou nových měřicích sestav, tak zpracováním a rozborem měření. Odpovídá tomu ivelké mnoŽství

publikací, které v rámci autorova doktorského studia vznikly. Charakterizace daného materiálu zahrnovala

zpravidla měření absorpčního koeficientu, tvaru fluorescenčního spektra, změnu tvaru spekter s teplotou,

měřenífluorescenčnídoby života, příp. jejízávislosti na teplotě. Podrobně je rovněž zpracovaná část týkající

se charakterizace přenosu energie z Crzt na Fe2*, odhadovaná účinnost tohoto způsobu čerpání přesahovala

50%ve vzorku Cr2',Fez*:ZnMnSe s vysokým obsahem (3O%) manganu. Testovánínových materiálů v laseru

pak zahrnovalo měření prahu a diferenciální účinnosti (slope efficiency) při různých typech čerpání,

odrazivostech výstupního zrcadla a v různých režimech laseru, jak kontinuálních, tak pulzních a jejich

teplotní závislosti jakož i měření kvality svazku. Ve vhodných případech byla zkoumána přeladitelnost

laseru.

Metody měření i výsledky jsou dostatečně podrobně popsány a splnění deklarovaných cílŮ je

zřejmé. Je patrné, že splnění cílů práce představovalo velké experimentální úsilí.

Práce je dostatečně přehledná, má všechny formální náležitosti a odpovídající úpravu. Je znát, že

text práce byl pečlivě zkontrolován a obsahuje velmi málo překlepů nebo stylistických nepřesností. Snad jen

jednu nepřesnost: na str. 74 je uvedeno,,...measurements were performed with a slit width of 2nm ... "

mělo by být uvedeno, že ,,...measurements were performed with a slit width that corresponds to the

resolution of 2nm ... ". Členění práce považuji za logické a úpravu výbornou,

Výsledky a vědecký přínos práce:

Autor práce měl vynikající možnost podílet se na výzkumu nových typů laserových materiálŮ s vyuŽitím

rozsáhlého experimentálního vybavení na katedře fyzikální elektroniky, včetně tam vyvinutých čerpacích

laserů. Naskytnutých šancí velmi dobře využil ku prospěchu rozvoje této problematiky. Mohl téŽ

spolupracovat s řadou předních odborníků v oboru z různých výzkumných pracovišť, včetně zahraničních. Je

to patrné ze seznamu publikací. Jedná se o 7 článků v ílnpaktovaných časopisech a celou řadu

konferenčních příspěvků. U impaktovaných publikací je u šesti publikací mezi prvními třemi autory (na

čtyřech publikacích je prvním z autorů) a je tedy zřejmý klíčový podíl autora disertace na vzniku těchto

prací.

Za významné výsledky a přínos považuji úspěšnou realizaci pevnolátkových laserů generujících

v oblasti 2.1" až 6.05 pm a to s použitím nových typů laserových krystalů, přičemž šlo q experimentální

vzorky, které oproti komerčním, technologicky zvládnutým krystalům, vyžadují velkou zručno9t a zkuŠenost

při práci s nimi. Zajímavé je pozorování čerpání iontů Fe2'v krystalech Cr2*,Fe2*:ZnMnSe díky laserování na

dvou vlnových délkách. Zvláště významnými výsledky jsou pozorování posunu vlnové délky laseru až za
vlnovou délku 6 pm v krystalech s příměsí kadmia, jakož i první demonstrace laseru s excitací iontŮ Fe2t díky

přenosu energie z excitovaných iontů Cr2*.
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Splnění cílů:

podle mého názoru předložená práce splňuje všechny stanovené cíle a vyhovuje formálním a faktickým

požadavkům kladeným na tento druh prací. Doporučuji proto práci k obhajobě Před komisí a v PříPadě její

úspěšné obhajoby Adamovi Říhovi udělit vědecko_akademickou hodnost ph, D, (doktor),

Otázky do diskuse při obhajobě:

1. Na str. 75 je v obr. 6.3(a) uvedeno, že měřenív kryostatu byla prováděna až do teploty 380 K, Jak bylo

prováděno zahřívání, je zahřívání součástí samotného komerčního kryostatu? Na obr, 6,3(b) je pak

uvedena závislost centrální vlnové délky na teplotě. Jak byla centrální vlnová délka určována? Jedná se

o vlnovou délku maxima emisního spektra ať změřeného nebo fitovaného naPř. několika Gaussovými

funkcemi, nebo se jedná o střední vlnovou délku určenou jako "těŽiŠtě" daného sPektra? Podobně u

spekternaobrázku6.67(a)nastr.t22,kdebybyloasinejvhodnějšípoužítstřednívlnovoudélkupro
sledováníposunuvlnovédélkyskoncentracímanBanunaobr.6.67(b)asteplotounaobr.6.68'

2. Na str, 90 je na obr. 6.26 patrný trend snižování a rozšiřování absorpčního spektra Při krYogennítePlotě

s rostoucím podílem koncentrace man8anu. ovšem pro nejvyšší koncentraci,30 % obsahu manganu

dochází opět k zvýšení absorpce, tedy změně trendu. Je pro tuto změnu trendu nějaké vysvětlení?

Jakým způsobem byla zjišťována koncentrace iontů přechodových kovů v krystalech? Jedná o údaj z

výroby, nebo byla jejich koncentrace ověřována u hotových krystalů ještě nějakou další metodou, např,

EPMA(electronprobemicroanalyzer)neboEDX(EnergydispersiveX-rayanalysis)nebozměření
absorpce? Jaká je homogenita dopování krystalu?

3. v diskuzi a závěrech na str. 131 autor zmiňuje možnost vložení zrcadel rezonátoru do kryostatu spolu s

aktivním médiem. Jak by potom byla prováděna justáž zrcadel? Nebo je třeba zrcadla Přednastavit Před

umístěním do kryostatu a spoléhat, že nebude nutné jejich polohu doladit?

V Praze, dne 10. listopadu 2023 doc, lng. Pavel Peterka, Ph.D.
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